
議案第 ６ 号 

 

 

平成 29 年度 田野畑村国民健康保険特別会計補正予算（第 1 号） 

 

 平成 29 年度田野畑村国民健康保険特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第 1 条 事業勘定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 918 千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳

出それぞれ 697,354 千円、直営診療施設勘定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1,034 千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 133,118 千円とする。 

 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表

歳入歳出予算補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   平成 29 年 6 月 19 日 提出 

田野畑村長 石 原  弘 



 



 

 

（事業勘定） 



 



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正
  歳　入

-

他会計繰入金

　合　　　　　　計

10

1

（単位:千円）

款 項

繰入金

歳　　　　　　入　　　

1-

58,323

58,323

698,272

 補正前の額 

△918

△918

△918

 補 正 額  

57,405

57,405

697,354

計

1



  歳　出

総務管理費

徴税費

総合保健事業費

　合　　　　　　計

1

8

1

2

3

（単位:千円）

2 --

款 項

総務費

保健事業費

歳　　　　　　出　　　

18,717

11,680

6,906

28,254

19,177

698,272

 補正前の額 

△917

40

△957

△1

△1

△918

 補 正 額  

17,800

11,720

5,949

28,253

19,176

697,354

計

2



 

 

 

 

予算に関する説明書 



 



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

歳入

-

10

3-

１  総　　　括

（単位：千円）( )

繰入金

　 歳 入 合 計 　

58,323

698,272

△918

△918

57,405

697,354

8.2

100.0

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計 構 成 比
％



1

8

4 --

（単位：千円）

歳 出 合 計

(歳出)

総務費

保健事業費

18,717

28,254

698,272

△917

△1

△918

17,800

28,253

697,354

△917

△1

△918

2.6

4.1

100.0

款 　補正前の額　 補  正  額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

％

特　　  定　  　財　 　 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

構成比
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２　歳　　入
第10款  繰入金   第１項  他会計繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金     額
説　　　　　　　　明

（単位：千円）

 1 一般会計繰入金 58,323 △918 57,405  2職員給与費等繰入金 △917 職員給与費等繰入金減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　11,114

 5その他一般会計繰入金 △1 その他一般会計繰入金減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　14,251

計 58,323 △918 57,405
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３　歳　　出
第１款  総務費   第１項  総務管理費

目 補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　 定　 財　 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　　　分 金　 額

説　　　　　明

（単位：千円）

 1 一般管理費 11,680 40 11,720 40  4 共済費 40 職員共済組合負担金追加

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　 1,017

計 11,680 40 11,720 40

第１款  総務費   第２項  徴税費

 1 賦課徴収費 6,905 △957 5,948 △957  2 給料 △476 一般職給料減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　 2,041

 3 職員手当等 △355 職員手当等減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　 1,673

 4 共済費 △126 職員共済組合負担金減額　　　　　　　　 △120

地方公務員災害補償基金負担金減額　　　　 △6

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　 669

計 6,906 △957 5,949 △957

第８款  保健事業費   第３項  総合保健事業費

 1 総合保健施 19,177 △1 19,176 △1  4 共済費 △1 地方公務員災害補償基金負担金減額

設管理費 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　 2,044

計 19,177 △1 19,176 △1



 

 

給 与 費 明 細 書 



 



１　特別職

報　　酬 給　　料 期末手当 地域手当
寒 冷 地
手     当

その他の
手     当

計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

長　　等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

議　　員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の
特 別 職

6 48 0 0 0 0 0 48 0 48

計 6 48 0 0 0 0 0 48 0 48

長　　等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

議　　員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の
特 別 職

6 48 0 0 0 0 0 48 0 48

計 6 48 0 0 0 0 0 48 0 48

長　　等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

議　　員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の
特 別 職

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

－7－

比　較

職 員 数
区　　　　　分

給          与          費

給 与 費 明 細 書

備　　考

本年度

前年度

共 済 費 合　　計
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2　一般職

（１）総　括

（人）

3

3

0

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 362 2,353 1,499 215 0 0 316 320 0 0 448 0 0 1,961

補正前 282 2,438 1,568 215 0 0 329 200 264 0 483 0 0 2,050

比　　較 80 △ 85 △ 69 0 0 0 △ 13 120 △ 264 0 △ 35 0 0 △ 89

△ 918

（千円）

退職手当

負 担 金

管理職員
特別勤務
手　　当

宿日直

手　当

通　勤

手　当

児　童

手　当

時間外

手　当

地　域

手　当

特殊勤

務手当

補正後

7,829

△ 355

10,944

△ 476

3,454

3,541

比　　　較

0

0

区　　分

22,314

備　考
合　　　計

給          与          費

17,942

共　済　費

（千円）（千円）

21,396

（千円）

職   員
手   当
の内訳

区　　　　　分 報　　　　　酬 給　　　　　料 職 員 手 当

補正前

職員数

△ 87

18,773

0

計
（千円）

10,468

（千円）

7,474

△ 831

住　居

手　当

管理職

手　当

扶　養

手　当

期　末

手　当

勤　勉

手　当

寒冷地

手　当



（２）給料及び職員手当の増減額の明細

0 千円

0 0 千円

配置換による額減 △ 477 千円

1 千円

千円

扶養 0 千円
制度改正等に伴う増減分 0 勤勉 0 千円

扶養 80 千円 退職負担 △ 89 千円
期末 △ 85 千円
勤勉 △ 69 千円

その他の増減分 △ 355 時間外 △ 13 千円
児童 120 千円
住居 △ 264 千円
通勤 △ 35 千円

（３）給料及び職員手当の状況
　　ア　職員１人当たり給与

－9－

区　　　分 増 減 額 増   減   事   由   別   内   訳

△ 476

昇給等に伴う増加分

給与改定等に伴う増減分

その他の増減分

給　　　料 △ 476

備　　　　　考
（千円） （千円）

説　　　　　　　　　　明

定期昇給等による増額　

給与改定による増額　

職 員 手 当 △ 355

補正後
平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 226,550 286,900

平 均 年 齢 （ 歳 ）
平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 244,780 326,107

区　　　　　　　　分 行　政　職

31 40

平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 274,283補正前
平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 246,375 286,900

平 均 年 齢 （ 歳 ） 34 40

その他の額増

その他の増額

326,087

医療職（3）
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　　イ　初任給

高校卒
大学卒

　　ウ　級別職員数

職員数 構成比 職員数 構成比
（人） （％） （人） （％）

５級 0 0.0 ４級 0 0.0
４級 0 0.0 ３級 0 0.0
３級 1 50.0 ２級 1 100.0
２級 0 0.0 １級 0 0.0
１級 1 50.0 - - -
計 2 100.0 計 1 100.0

５級 0 0.0 ４級 0 0.0
４級 0 0.0 ３級 0 0.0
３級 1 50.0 ２級 1 100.0
２級 0 0.0 １級 0 0.0
１級 1 50.0 - - -
計 2 100.0 計 1 100.0

区　分
行　政　職 医療職（3）

（円）
国　　　　　の　　　　　制　　　　　度

行政職（円）

179,800 209,900 208,000
147,400 - -

級 級
区　　　　分

行　　政　　職 医　療　職　（３）

146,100
178,200

補正後

補正前

（円） 医療職(3)(円)



　（級別の標準的な職務内容）

主任主査等 主査

看護師長 主任看護師

　　エ　昇級

3
3
0
3
0
0
0

100.0
3
3
0
3
0
0
0

100.0

－11－

区　　分 ５級 ４級

行　政　職
課長等 主任主査等

３級 ２級 １級

主任保育士
主任児童厚生員

主事、 技師 主事、 技師

児童厚生員 児童厚生員
保育士 保育士

准看護師
看護師 准看護師

主査、 主任

保健師
医療職（３） －

0
1

医療職（３）
代　　表　　的　　な　　職　　種

0
1
1

10号給（人） 0 0
比率（B）/（A） 　　　（%） 100.0 100.0

昇給数別内訳

補正前

職　員　数　　　　　（A）(人) 2 1
昇給に係る職員数　　（B）(人) 2

12
0 0

6号給（人） 0 0
0

0
0

比率（B）/（A） 　　　（%） 100.0 100.0

昇給数別内訳

10号給（人）
8号給（人）

4号給（人）
2号給（人）

2号給（人）

6号給（人）

0

2
0

4号給（人）

保健師長 主任保健師

行政職

補正後

職　員　数　　　　　（A）(人) 2

0
8号給（人） 0 0

1

昇給に係る職員数　　（B）(人) 2

区　　　　　　分 合　計
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　　オ　期末手当・勤勉手当
職制上の段階、職務の
級等による加算措置

　　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

（月分） （月分） （月分） （月分）

（3％～45％加算）

（3％～45％加算）

　　キ　地域手当

　　ク　特殊勤務手当

　　ケ　その他の手当

区　　分

補正後 2.075 2.225

国の制度

4.30

2.075 2.225 4.30

支給率計
備　考

６月（月分） １２月（月分） （月分）
支　給　期　別　支　給　率

補正前 2.075 2.225 4.30
有
有

加算措置等
備考

定年前早期退職
特例措置

区　　分
20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度 その他の

有

49.59

34.5825 49.59 49.59

49.59
定年前早期退職
特例措置

支　給　率　等

該当なし

該当なし

区　　分 国の制度との異同

国　の　制　度
（支給率等）

25.55625 34.5825

25.55625

通勤手当 同じ －

差異の内容

住居手当 同じ －
扶養手当 同じ －



 

 

（直営診療施設勘定） 



 



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正
  歳　入

-

外来収入

　合　　　　　　計

1

1

（単位:千円）

款 項

診療収入

歳　　　　　　入　　　

13-

99,178

62,376

132,084

 補正前の額 

1,034

1,034

1,034

 補 正 額  

100,212

63,410

133,118

計

1



  歳　出

施設管理費

医業費

　合　　　　　　計

1

2

1

1

（単位:千円）

14 --

款 項

総務費

医業費

歳　　　　　　出　　　

113,924

104,425

15,926

15,926

132,084

 補正前の額 

△201

△201

1,235

1,235

1,034

 補 正 額  

113,723

104,224

17,161

17,161

133,118

計

2



 

 

 

 

予算に関する説明書 



 



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

歳入

-

1

15-

１  総　　　括

（単位：千円）( )

診療収入

　 歳 入 合 計 　

99,178

132,084

1,034

1,034

100,212

133,118

75.3

100.0

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計 構 成 比
％



1

2

16 --

（単位：千円）

歳 出 合 計

(歳出)

総務費

医業費

113,924

15,926

132,084

△201

1,235

1,034

113,723

17,161

133,118

△201

1,235

1,034

85.4

12.9

100.0

款 　補正前の額　 補  正  額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

％

特　　  定　  　財　 　 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

構成比
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２　歳　　入
第１款  診療収入   第１項  外来収入

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金     額
説　　　　　　　　明

（単位：千円）

 1 国保診療報酬収入 14,844 340 15,184  1現年度分 340 医科　国保外来追加

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　15,184

 2 社保診療報酬収入 11,640 203 11,843  1現年度分 203 医科　社保外来追加　　　　　　　　　　　　　　 200

歯科　社保外来追加　　　　　　　　　　　　　　　 3

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　11,843

 3 後期高齢者診療報酬収 24,840 491 25,331  1現年度分 491 医科　後期高齢者分追加

入 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　25,331

計 62,376 1,034 63,410
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３　歳　　出
第１款  総務費   第１項  施設管理費

目 補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　 定　 財　 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　　　分 金　 額

説　　　　　明

（単位：千円）

 1 一般管理費 104,425 △201 104,224 △201  2 給料 △266 医科　一般職給料減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　26,585

 3 職員手当等 △61 医科　職員手当等追加　　　　　　　　　　　38

歯科　職員手当減額　　　　　　　　　　　△99

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　25,974

 4 共済費 102 歯科　職員共済組合負担金追加　　　　　　 100

　　　健康福利機構負担金追加　　　　　　　 2

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　 9,938

19 負担金補助及 24 医科　宮古地域医療情報連携ネットワーク協議会

び交付金 負担金

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　 310

計 104,425 △201 104,224 △201

第２款  医業費   第１項  医業費

 1 医療用機械 3,056 1,235 4,291 1,235 13 委託料 1,085 医科　医療用機器接続業務委託料

器具費 18 備品購入費 150 医科　医療器具購入費追加

計 15,926 1,235 17,161 1,235



 

 

給 与 費 明 細 書 



 



1　特別職
　　該当なし

2　一般職

（１）総　括

（人）

6

6

0

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 502 6,857 4,414 354 1,308 0 417 120 264 0 245 13,200 2,321 4,972

補正前 492 6,899 4,465 303 1,308 0 417 120 0 0 474 13,200 2,320 5,037

比　　較 10 △ 42 △ 51 51 0 0 0 0 264 0 △ 229 0 1 △ 65

－19－

区　　　　　分 報　　　酬 給　　　料 職員手当

管理職

手　当

扶　養

手　当

期　末

手　当

勤　勉

手　当

34,974

職員数

地　域

手　当

計
（千円）

寒冷地

手　当

0

△ 61

26,851

△ 266

（千円）

9,117補正後 26,585

備　考
合　　　計

給          与          費

61,559

共　済　費

（千円）（千円）（千円）

補正前

比　　　較

児　童

手　当

0

0

35,035

区　　分

職   員
手   当
の内訳

9,015

102

（千円）

70,676

70,901

△ 225

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

退職手当

負 担 金

管理職員
特別勤務

手当

宿日直

手　当

通　勤

手　当

時間外

手　当

61,886

△ 327

住　居

手　当

特殊勤

務手当
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細

0 0 千円

0 定期昇給等による増額　 千円

千円

その他の増額 千円

医療職1名退職

千円

扶養 10 千円 退職負担 △ 65 千円
期末 △ 42 千円
勤勉 △ 51 千円
寒冷地 51 千円
住居 264 千円
通勤 △ 229 千円
地域 1 千円

（３）給料及び職員手当の状況
　　ア　職員１人当たり給与

給与改定に伴う増分

45

323,625 292,500
307,021366,331

46

47

47

医療職1名採用配置換による減額

行政職1名採用

△ 61

1,250,859255,091

△ 356

90

制度改正等に伴う増減分

補正前
平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 239,375 544,737

平 均 年 齢 （ 歳 ） 39 55
平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 272,689 1,250,816

0

その他の増減分

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

医療職（３）

357,167

医療職（２）
323,625

310,787
296,250

補正後
平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 209,700 544,737

平 均 年 齢 （ 歳 ） 29 55

備　　　　　考説　　　　　　　　　　明

区　　　　　　　　分 行　政　職 医療職（１）

職員手当 △ 61

（千円） （千円）

昇給等に伴う増加分

区　　分 増 減 額 増   減   事   由   別   内   訳

給与改定等に伴う増減分

給　　料 △ 266

その他の増減分 △ 266



　　イ　初任給

高校卒
大学卒

　　ウ　級別職員数

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比
（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

５級 0 0.0 ５級 1 50.0 ４級 0 0.0 ４級 0 0.0
４級 0 0.0 ４級 0 0.0 ３級 1 100.0 ３級 1 50.0
３級 0 0.0 ３級 1 50.0 ２級 0 0.0 ２級 1 50.0
２級 0 0.0 ２級 0 0.0 １級 0 0.0 １級 0 0.0
１級 1 100.0 １級 0 0.0 - - - - - -
計 1 100.0 計 2 100.0 計 1 100.0 計 2 100.0

５級 0 0.0 ５級 1 50.0 ４級 0 0.0 ４級 0 0.0
４級 0 0.0 ４級 0 0.0 ３級 1 100.0 ３級 1 50.0
３級 0 0.0 ３級 1 50.0 ２級 0 0.0 ２級 1 50.0
２級 1 100.0 ２級 0 0.0 １級 0 0.0 １級 0 0.0
１級 0 0.0 １級 0 0.0 - - - - - -
計 1 100.0 計 2 100.0 計 1 100.0 計 2 100.0
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補正後

区　　　　分
行　　政　　職 医　療　職　（１）

179,800
146,100

級

209,900

医　療　職　（２）

178,200 245,200

行政職（円） 医療職(1)(円) 医療職(2)(円)
146,500

補正前

医　療　職　（３）

級 級 級

147,400

区　分
行　政　職 医療職（１） 医療職（２） 医療職（３）

245,200

（円）
- 147,800 -

国　　　　　の　　　　　制　　　　　度
（円） （円） 医療職(3)(円)

-
208,000186,000

（円）
-

184,400
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　（級別の標準的な職務内容）

主任薬剤師
主任栄養士
主任医療技術員

主任主査等 主査

看護師長 主任看護師

　　エ　昇級

6
6
1
5
0
0
0

100.0
6
6
1
5
0
0
0

100.0
0

比率（B）/（A） 　　　　（%） 100.0 100.0 100.0 100.0
0 0 0

0 0 0 0
0 0 0 0

0 0
4号給 （人） 1 1 1 2補正前

職　員　数　　　　　（A）(人) 1 2

昇級数別内訳
8号給（人）

2号給 （人） 0 1

6号給 （人）

2
昇給に係る職員数　　（B）(人) 1 2 1 2

0

10号給（人）

0
比率（B）/（A） 　　　　（%） 100.0 100.0 100.0 100.0

10号給（人）

1

0

0 0 0
00 0

0 0

0

0 0
4号給 （人） 1 1 1 2

1 2
昇給に係る職員数　　（B）(人) 1 2 1 2

補正後

職　員　数　　　　　（A）(人) 1 2

2号給 （人） 0 1

6号給 （人）
8号給（人）

昇級数別内訳

区　　　　　　分 合　計 代　　表　　的　　な　　職　　種
行政職 医療職（１） 医療職（２） 医療職（３）

看護師 准看護師医療職（３） － 保健師長
保健師

准看護師
主任保健師

医療技術員
栄養士

医療職（２） －
主任栄養士 栄養士
薬剤師、医療技術員

医師
歯科医師 歯科医師

児童厚生員

医療職（１） 診療所長 診療所長 診療所長

主査、 主任

主任児童厚生員
保育士

主事、 技師

児童厚生員
保育士

課長等 主任主査等
１級

主事、 技師

主任薬剤師

区　　分 ５級 ４級 ３級 ２級

医師

主任保育士行　政　職



　　オ　期末手当・勤勉手当

　　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

（月分） （月分） （月分） （月分）

（3％～45％加算）

（3％～45％加算）

　　キ　地域手当

16
2

（％）

　　ク　特殊勤務手当
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代表的な特殊勤務手当の名称 麻薬管理者手当、出張診療手当、医学研究手当

支給対象職員の比率（％） 33.3 － 100.0
　（平成29年6月１日現在）

行　政　職 医 療 職（１）
給料総額に対する比率（％） 49.7 － 101.0

支給対象地域 指定地域以外に在勤する医療職（１）
の適用を受ける職員

支　　給　　率（％）
対　象　職　員　数（人）

区　　　　　分 全　職　種

16
国の指定基準に基づく支給

代　表　的　な　職　種

国　の　制　度
（支給率等）

25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職
特例措置

支　給　率　等 25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職
特例措置

その他の 備考
区分

20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者
加算措置等

最高限度

国の制度 2.075
補正前 2.075

有
2.225

支　給　期　別　支　給　率 職制上の段階、職務の
級等による加算措置

4.30

備　考
６月（月分） １２月（月分） （月分）

区　　分

有
補正後 2.075

有

支給率計

2.225 4.30

2.225 4.30



－24－

　　ケ　その他の手当
区　　分 国の制度との異同 差異の内容

通勤手当 同じ －

扶養手当 同じ －
住居手当 同じ －


